176 *Et hoc Astexanus – alias non licet* = Zusatz Surgants gegenüber der Summa angelica = ASTESANUS (Ausgabe Venedig 1478) VIII 32, 6: Et hoc si papa talem consuetudinem sciat, et non contradicat, alias non licet (in der Ausgabe Rom 1730, II 265 = VIII 25, 6).

177 *Presbyter autem – ab officio et beneficio* vgl. X, IV 21, c. 1 (FRIEDBERG II, 730). Bei Surgant, wie auch in der Summa angelica wird c. 3 statt c. 1 zitiert, was falsch ist.

178 *Et secundum Host. – non possit* = Zusatz Surgants gegenüber der Summa angelica. Vgl. HEINRICH VON SEGUSIA, Summa aurea, IV de secundis nuptiis Nr. 3: Capellanus igitur qui benedictionem dabit contra ea quae praemisimus ab officio beneficioque suspensus, cum testimonio episcopi proprii literarum, ad Sedem Apostolicam est mittendus, quare videtur quod alius dispensare non possit (fol. 333r, co. 1).

179 *tamen Jo. an. dicit – vivente altero* vgl. Glossa ordinaria zu X, IV 21, c. 1 zu «cum secunda»: Sed illud intelligitur prima vivente ... (fol. 491, co. 4). In der Glossa ist allerdings nicht erwähnt, ob dies auf Johannes Andreae zurückgeht.

180 *Item communiter tenent – suspendendus*. In der Summa aurea des HEINRICH VON SEGUSIA findet sich nichts davon. In seinen Commentaria in quartum Decretalium librum, De secundis nuptiis I 2 heißt es nur: Si iste non pecasset graviter non video, quare tanta pena imponeretur, nam, ut hic dicit, licet suspendatur citra Sedem Apostolicam, citra tamen non absolvetur (Venedig 1581, fol. 48, co. 2).

181 *Sponsus cum acceperit – consilium est* vgl. Decr. Grat., C. 30, q. 5, c. 5 (FRIEDBERG I, 1106).

Cons. 11: De exhortatione circa sacramenti eucharistie ministrationem

182 Zum folgenden Ritus für die Krankenkommunion (f. 100v–102r), seinen Quellen und Vorlagen, siehe oben ZSKG 70 (1976) 337–346.

Declaratio predictorum

183 (f. 102r) *Quilibet autem christianus – in die Pasce* vgl. X, V 38, c. 12 (FRIEDBERG II, 887).

184 *in decimo anno – devotionis appareant* vgl. THOMAS V. AQUIN, In IV Sent. d. 9, a. 5 ad quart. quaest.: Pueris autem iam incipientibus – appareant et devotionis.

185 *quod extensum est auctoritate apostolica – post pasca* vgl. EUGEN IV., Constit. «Fidei digna»: Bullarium romanum, Turin 1857 ff., Bd. 5, S. 52 (Nr. 24). Mit diesem Dekret dehnte Eugen IV. die österliche Zeit auf die Karwoche und die Osteroktav aus, so daß sie nun vom Palmsonntag bis zum Weißen Sonntag reichte. Nach P. BROWE, Die Pflichtkommunion im Mittelalter, Münster 1940, S. 79 Anm. 46 ist das im Bullarium angegebene Datum (1440) falsch; diese Entscheidung Eugens IV. falle erst ins Jahr 1446. – Einige französische Diözesen hatten schon im Anfang des 14. Jhs. die österliche Zeit auf diesen Zeitraum ausgedehnt; ibidem S. 78.